

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de ferramentas e equipamentos operacionais conforme condições, quantidades e demais especificações contidas neste Termo de Referência.

2. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. Considerando a necessidade de justificar as dispensas de licitação, compra direta, em razão da impossibilidade de licitar os objetos em questão desta pretensa dispensa. Assim, a presente contratação justifica-se:

2.2. Considerando que os itens se destinam as atividades operacionais desenvolvidas pela Diretoria de Trânsito e Transportes, como manutenções semaforicas e instalação e manutenção de sinalização viária vertical.

2.3. Considerando, nesse sentido, garantir a continuidade da prestação do serviço público prestado por esta Autarquia, é imprescindível a aquisição pretendida.

2.4. Considerando ainda que não há processo licitatório que contemple os referidos objetos.

2.5. Considerando garantir a competitividade e economicidade, e ainda, tendo em vista que o objeto é de baixa complexidade e altamente usual no mercado, a dispensa será por item.

3. DOS ITENS E ESPECIFICAÇÕES

ITEM	UND	QNT	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UND	20	ALAVANCA METÁLICA SEXTAVADA, FABRICADA EM AÇO CARBONO FORJADO DE ALTA QUALIDADE, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, COMPRIMENTO 150 CM, EXTREMIDADE AFIADA.	R\$ 217,44	R\$ 4.348,80
2	UND	20	CAVADEIRA ARTICULADA; MATERIAL: AÇO SAE 1042, CABO: MADEIRA; COMPRIMENTO DO CABO: 150CM, COMPRIMENTO DAS GARRAS: 28 C.	R\$ 61,38	R\$ 1.227,60
3	UND	20	ENXADA, MATERIAL FERRO FORJADO, LARGURA 236MM, ALTURA 18CM, COM CABO DE MADEIRA DE 150CM.	R\$ 48,00	R\$ 960,00
4	UND	5	MARTELO DE BORRACHA 80 MM, PRETO COM CABO DE MADEIRA.	R\$ 30,40	R\$ 152,00
5	UND	5	MARRETA OITAVADA 02 QUILOS C/ CABO MADEIRA (AÇO FORJADO)	R\$ 66,07	R\$ 330,35
6	UND	5	MARRETA OITAVADA 05 QUILOS C/ CABO MADEIRA (AÇO FORJADO)	R\$ 132,06	R\$ 660,30
7	UND	20	PÁ DE BICO Nº 4, EM FERRO COM CABO DE MADEIRA EM Y DE 71 CM.	R\$ 41,70	R\$ 834,00

8	UND	5	PONTEIRO DE AÇO REDONDO 3/4 X 12"; FABRICADO EM AÇO LAMINADO SAE 1045 PONTAS POLIDAS DIÂMETRO: 3/4"; COMPRIMENTO 12" (30CM).	R\$ 18,28	R\$ 91,40
9	UND	5	TALHADEIRA CHATA MANUAL EM AÇO VANÁDIO 1.1/4X12"	R\$ 22,45	R\$ 112,25
10	UND	5	ALICATE DE PRESSÃO 10" DIMENSÕES 333 x 81,8 x 24 cm; 500G	R\$ 35,98	R\$ 179,90
11	UND	5	ALICATE UNIVERSAL MATERIAL: AÇO VANÁDIO; MATERIAL CABO: PLÁSTICO; TIPO CABO: ISOLADO 1.000 VOLTS; TIPO CORTE: LATERAL, COMPRIMENTO: 8 PO	R\$ 32,89	R\$ 164,45
12	UND	50	DISCO DE CORTE PARA AÇO 7"X1,6MM; 2 EM 1 - AÇO E INOX; DIMENSÕES 180X1,6X22,23 (MM).	R\$ 16,27	R\$ 813,50
13	UND	3	JOGO CHAVE COMBINADA 10 PEÇAS; MATERIAL: AÇO VANÁDIO; COMPONENTES: 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 19 E 22 MM.	R\$ 424,48	R\$ 1.273,44
14	UND	1	SOPRADOR COSTAL: MOTOR 2 T GASOLINA; CILINDRADA MÍNIMA DE 64CM³; COM NO MÍNIMO 1700M³/HORA VOLUME DE AR, CABO MULTIFUNCIONAL, SISTEMA ANTIVIBRATÓRIO.	R\$ 2.549,00	R\$ 2.549,00
15	UND	1	ROÇADEIRA 2 TEMPOS DE 40,2 CILINDRADA; MOTOR GASOLINA COM 2,2HP DE POTÊNCIA; CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 58 ML; ROT. MÁX. 12.500 RPM; FERRAMENTA DE CORTE: LÂMINA OU FIO DE NYLON, PESO APROX 7,7 KG, TIPO EMPUNHADURA, ALÇA REGULÁVEL, CINTURÃO DUPLO.	R\$ 758,92	R\$ 758,92
16	UND	2	PARAFUSADEIRA E FURADERIA DE IMPACTO DE 1/2 POL; COM 2 BATERIAS DE 3.0AH E CARREGADOR BIVOLT, DIMENSÕES 32L X 10W X 44H CM, MOTOR BRUSHLESS E MALETA. REFERÊNCIA: DEWALT	R\$ 2.234,73	R\$ 4.469,46
17	UND	2	FURADEIRA DE IMPACTO DE 1/2 POL, 710W, 2600RPM, 220V. REFERÊNCIA: DEWALT	R\$ 610,18	R\$ 1.220,36
18	UND	1	PERFURADOR DE SOLO; MOTOR: GASOLINA 2 TEMPOS; POTÊNCIA: 2,50 HP (1,85KW); 52CC; ROTAÇÃO MÁXIMA 11.000, LENTA 3.000 RPM; AUTONOMIA: APROXIMADAMENTE 1 HORA; TANQUE: 950 ML; REDUÇÃO: TAXA DE REDUÇÃO 29:1; ENGRENAGENS: EM AÇO TEMPERADO; DEVE ACOMPANHAR 3 BROCAS COM TAMANHOS DIFERENTES.	R\$ 2.054,91	R\$ 2.054,91
19	UND	1	MARTELO DEMOLIDOR COM MALETA: 16-28 220V; REMOVE ATÉ 1700 KG/H DE CONCRETO; SISTEMA DE ANTIVIBRAÇÃO. REFERÊNCIA: BOSH	R\$ 8.761,74	R\$ 8.761,74
20	UND	2	ESCADA ARTICULADA 4X4 COM 16 DEGRAUS DE ALUMÍNIO. CARGA MÁXIMA DE TRABALHO 150KG. DIMENSÃO FECHADA: 410 X 270 X 950 MM. ALTURA DA ESCADA ESTENDIDA: 4,23M; FECHADA: 1,18M; PINTOR: 1,91M; ANDAIME: 1,11M.	R\$ 654,12	R\$ 1.308,24
21	UND	3	CAIXA DE FERRAMENTA SANFONADA 50X21X25 CM 5 GAVETAS S/ FERRAMENTAS. CARGA TOTAL MÍNIMA 30 KG	R\$ 137,75	R\$ 413,25
22	UND	15	FILTRO DE LINHA SLIM, 5 TOMADAS, 0,95CM, 10A, BIVOLT	R\$ 40,17	R\$ 602,55
23	UND	10	ESPÁTULA DE AÇO REFORÇADO COM CABO DE MADEIRA 12 CM.	R\$ 10,30	R\$ 103,00
24	UND	2	CAVALETE DE APOIO 4 TONELADAS COM 2 UNIDADES.	R\$ 421,24	R\$ 842,48
25	UND	10	CINTA PARA ELEVAÇÃO DE CARGA 4M, 6 TONELADAS	R\$ 502,02	R\$ 5.020,20
26	UND	150	BOTINA COM BICO DE PVC, SEM BIQUEIRA, PALMILHA DE MONTAGEM CONFECCIONADA EM MATERIAL RECICLÁVEL, MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, COM PALMILHA DE CONFORTO EM EVA E REVESTIDA EM TECIDOS ANTIBACTÉRIA E ANTIFUNGOS USAFE; - SOLADO CONSTITUÍDO POR DUAS CAMADAS DE POLIURETANO (PU) INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL. TAMANHOS 39 AO 44.	R\$ 79,24	R\$ 11.886,00
27	UND	200	LUVA DE VAQUETA COM PUNHO DE RASPA CANO LONGO.	R\$ 33,68	R\$ 6.736,00

4. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 4.1. Aquisição de ferramentas e equipamentos operacionais.
- 4.2. A solução escolhida para a aquisição dos itens supra é a dispensa de licitação considerando o permissivo legal, art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, considerando o valor estimado e por não haver mais demanda dessa natureza.
- 4.3. Por se tratar de itens de natureza comum, não se vislumbrou a necessidade de Estudo Técnico Preliminar.

5. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 5.1. Não serão solicitadas amostras.
- 5.2. Para os itens 14, 15, 16, 17, 18 e 19 deverão ser entregues com o termo de garantia ou documento similar considerando o prazo legal do art. 26, inciso II, do Código de Defesa do Consumidor – CDC, Lei nº 8.078/90.

6. DO MODELO DA EXECUÇÃO DO OBJETO

- 6.1. O contrato será substituído pela nota de empenho conforme art. 95, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

7. DO RECEBIMENTO

- 7.1. O objeto será recebido:
 - a. provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais;
 - b. definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.

8. DO LOCAL E PRAZO PARA RECEBIMENTO

- 8.1. O prazo de entrega será de até 15 (quinze) dias após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

8.2. Os objetos desta dispensa deverão ser entregues na CMTT, por conta da Contratada, sito a Av. Brasil Sul 7575, Vila Esperança - Anápolis/GO.

9. DOS CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

9.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da apresentação da Nota Fiscal, observando a ordem cronológica para cada fonte diferenciada de recursos.

10. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

10.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

10.2. A proposta deverá conter a descrição e marca do item, e deverá ser encaminhada ao endereço eletrônico **jessicaalves@anapolis.go.gov.br**, em até 02 horas após o julgamento de lances.

10.3. O fornecedor deverá enviar concomitantemente com a proposta prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Jurídica – CNPJ, Contrato Social ou documento equivalente, prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) ou certidão positiva com efeito de negativa.

11. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

11.1. O valor estimado global é de R\$ 57.874,10 e foi calculado através do sistema de Banco de Preços, conforme art. 23, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.

12. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. A despesa será paga com recursos próprios através da Dotação Orçamentária nº 15.451.0408.2069 – Anápolis Sinalizada.

Fernando de Almeida Cunha
PRESIDENTE DA CMTT